molestiam intulerit Quod ut firmius habeatur et

diligentius ab omnibus obseruetur hoc preceptum

ex nostra iussione factum nostris manibus subtus

firmauimus ac sigilli nostri impressione inferius in-

signiri iussimus et Aiderico nostro fidelissimo deo

dispensante a nobis ordinato sancti Eusebii uicario

ad perpetuam pacem conseruandam contulimus.

Signum domni Ghuonradi serenissimi atque inui-

ctissimi imperatoris augusti.

0 ( monogramma )

Bruno canzellarius ad uicem Ariponis Moguntini

Archiepiscopi Archicanzellarii recognouit (i).

d

( CCCVII )

Donation faite par Leuto pour la fondation

du Prieuré de Fillinge dans le Genevois.

10З9

Extrait par M. P. de Rivas du chartulaire de Cluni cotté В ,

p. 93 , n. 553. ( F. D. G. )

Sacro sanctae dei ecclesiae Cluniensi quae est

constructa in honore beatorum apostolorum Petri

et Pauli cui preesse dignoscitur uenerabilis abbas

domnus Odillo. Ego Leto dono m condaminas in

uila Fillingiaco quarum una coniacet in campo

aliaco alia uero iacet subtus Filingiaco uillam. ha-

bens ex uno latere et ex una fronte uiam publi

cam. tercia uero iacet in fmem iuuenalem. Simili-

(i) Mancano furse dieci litten di oui ti solo leggesi. Nci Biscioni

¿ Bed-Mum-

(1) Fu pubblicato dal Muratori , Antiq. med. aevi, ma la sua co

pia ribocca di errori.
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ter fació donationem de uno manso qui iacet in a

uilla caluo-monte cum molendino quod ibidem est

cum pratis campis cásale uineis siluis et quicquid

ad ipsum mansum pertinet usque ad inquirendum.

Ego Sigiboldus frater istius Leotonis istam dona

tionem fieri rogo laudo et confirmo laudante et

confirmante auunculo nostro item Sigiboldo. ne ul-

lus deinceps contradicere ualeat cum stipulatione

subnixa. Sig. -f Leutonis qui fecit donationem et

ipse firmauit manu sua propria. Sig. -f Sigiboldi fratris

eiusdem. Sig. -J- Odolardi. Sig. -f- Berillonis. Sig. f

Bernonis. Ego Giraldus presbiter monachus rogatus

scripsi anno ab incarnacionis domini nostri Ihu Xpi

millesimo tricésimo nono, indictione vu. régnante

Henrico rege filio Gunoais (i) Imperatori s anno i

imperii eius (a).

( CCCIX )

Tedaldo Ja donazione di tutti i beni che possiede

nel regno Itálico alia Chiesa di S. Gaudenzio , con

riserva deltusufrutto , vita natural durante.

10З9 , 3 dicembre

DaWoriginal*. Archivio di S. Gaudenxio di tforar*.

(C. G.)

Anno ab incarnacione Domini nostri Ihu X"pi

mileximo tricésimo nono tercio die mensis decem-

bris indictione octaua eclesia sancti gaudencii que

b est fundata prope ciuitatem nouaria ego tedaldus

filius quondam eribaldi qui profeso sum ex nacione

mea legem muere Langobardorum ofertor et do-

nator ipsius ecclesie sancti gaudencii quisquís in

Sanctis ас in uenerabilibus locis ex suis aliquid

contulerit rebus iusta auctoris uocem in oc seculo

centuplum accipiet insuper et quod melius est ui-

tam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra

tealdus dono et ofFero in eadem ecclesia sancti

gaudencii pro animam meam mercedem a presenti

post meum decessum Id sunt omnibus rebus mo-

bUibus id sunt curtis casis sediminis et omnibus

rebus illis mobilibus et inmobilibus omnia et ex

omnibus quantumcumque infra ipsum Italicum re-

gnum abere uiso sum et meo per cocumque inge-

c nio pertinent iure uel pertinentes inuenti fuerint in

integrum, qui autem istis casis et omnibus rebus

iuris mei superius dictis una cum accesionibus et

Legalibus atque antiquissimis earum seu cum superioribus et inferioribus earum

( CGCVÍII )

Notice de la fondation du Prieuré de Filiinge

faite par Sigibod et par Leuto son neveu.

10З9

Eilrailt par M. P. de Rivaz du chartulaire de Cluni colle B,

f. i3 , n. 45 , et revue par le même sur l'original.

( F. D. G. )

Ego Sigibodus et uxor mea Vdtona donamus deo

et Sanctis apostolis eius Petro et Paulo Cluniaco

monasterio Ecclesiam in honorem Dei et genitricis

Marie aedificatam. et est sita in pago Geneuense

in uico qui dicitur Fillingiacus cum omnibus dotis

et decimationibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus.

et unum mansum in ipsa uilla iacentem cum cá

sale et uinea et pratum campum siluam et quic

quid ad ipsum mansum pertinet. Testes -f Sigebo-

dus cum uxore sua et nepotes sui Leto Sigibodus

Bruchardus Constantinus Odolardus. Girardus scri-

rerum qualiter superius mensura et coerencias le-

gitur in integrum ab ас die in eadem ecclesia san

cti gaudencii a pressenti post meum decessum pro

animam meam mercedem dono cedo fero et per

presentem cartam ofersionis pras ipsius ecclesie

sancti gaudencii abendum confirmo faciendum ex

inde a presenti post meum decessum pras ipsius

ecclesie aut cui pras ipsius ecclesie dederit iure

proprietario nomine quicquid uoluerit sine omni

mea et eredum meorum contradicione quidem et

spondeo atque promitto me ego qui supra tedaldus

psit anno incarnationis domini m.xxxviiii. régnante d pras ipsius ecclesie aut cui pras ecclesia dederit

Henrico rege, anno 1.

(1) Lege Cunradi. L'empereur Conrad était mort subitement à

Utrecht le 4 juin de la même année.

(a) On remarquera que cette charte fixe à-peu-près l'époque de la

donation faite par la reine Hermengarde à l'abbaye de Cluni d'un

mas dans ce même lieu de Fillinge ( Cibrario e Promis, Documcnti

e Sigilli, pag. 102); donation qui ne paroit pas avoir été datée ni

même entièrement terminée , si on s'en rapporte à la copie de M.

de Rivai qui dit l'avoir extraite du Chartulaire cotté B, f. g4, n. 56i,

et vérifiée sur l'autographe dans les archives abbatiales de Cluni.

Il est vraisemblable que Sigebold l'oncle et Sigebold et Leuto qui

font les donations de 10З9 étaient de la famille de la reine Her-

inengarde , qui avoit des frères , comme on le voit dans lu donation

citée ci-dessus ( Voy. pour la famille de Sigebold la fondation de

Coyse , an. юЗб, Guich. hist. pr. p. 663 , et la donation à la Nó

valese du i5 mars 1043, Guich. Bibl. Sebus. cent. 1 , n. 84)-

post meum decessum ista ofersio qualiter superius

legitur in integrum ab omni omine defensare quod

si defenderé nou potuerimus aut si pras ipsius ec

clesie subtraere quesierimus tunc in dublum eadem

offersio ut supra legitur pras ipsius ecclesie aut cui

pras ecclesie dederit restituamus sicut pro tempore

fuerit melioratas aut ualuerint sub estimacione in

consimilibus locis anc enim carte ofiersionis pagi-

nam gosfredi notarii sacri palacii tradidit et scri-

bere rogauit in qua subter confirmans teslibusque

obtulit roborandam. Actum ciuico calpiniano féli

citer.

Signum f isto Tedaldi qui anc cartam ofersionis

fieri rogauit.
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Signum fff manibus Ioanni et Petri seu Ariberti a

testes.

Ego qui supra gosfredus notarius sacri palacii

scriptor uius carte ofersionis postradita compleui

et dedi.

(CCCX)

Plácito tenuto in Genova dal márchese Alberto ,

in cui si loda la donazione Jaita nel 102З da

Lamberto ed Oza , giugali, al monastero di S. Siro.

10З9 , 8 dicembre

Dairoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Genova , carte sparse ). (P. D. )

Dum in Dei nomine ciuitate ianua in uia pu

blica ipsius ciuitatis in iudicio residebant domi

nus albertus marchio ad singulorum ominum iu-

sticiam faciendam ac deliberandam at ese cum

eo Vuilielmus Iterii gisulfi tctoni et Isembardi iu-

dieibus et petri iudex et oberti uicecomes et lan-

dulfo et uuilielmi et Iohannes qui ebellando et

conradus et Ioannes et dominicus et alii

quam plures Ibique orumue in a presencia domi

nus ansaldus aba monasterii saneti siri sita foris

ciuitatis ianua una cum dodo auocato suo ostensi

ibi carta una aufersionis ubi continebatur in ea ab с

ordine sicut ic subter legitur.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi.

enricus gratia Dei imperator agustus anno imperii

eius Deo propicio décimo décimo kalendas iulius

indictione sexta Monasterio sancti siri sita foris

prope urbis ianua ubi nunc abas est ordinato dono

ansaldo abate nos lambertus filius quondam godoni

et oza qui et obberga iugalibus filia quondam ma-

rini qui professe suinus nos iugales ambo ex na-

cione nostra lege uiuere romana ipso namque iu-

gale meo mihi consenciente et subter confirmante

aufertores et donatores eidem monasterio presens

presentibus disimus. Quisquis in Sanctis ас in ue-

nerabilibus locis et suis aliquid contiillerit rebus

iusta autori uocem in hoc seculo centuplum acci- d

piat insuper quod melius est uilam posidebit eterna

et ideo nos qui supra iugalibus aufertores et do

natores eidem monasterio donamus et auferimus et

per presentem cartam aufersionis abendum confir-

mamus hoc sunt casis et omnibus rebus illis iuris

libellareis quas abere uisi sumus in locas et fun

das codoledo uel in eius territorio cum omnibus

casis et rebus seu libellarii et iecenciis quitquit a

iam dicto loco codoledo pertinere uidetur de no-

stris libellareis in integrum seu et donamus et au

ferimus in eadem monesterio sancti siri uinea et

rebus nostris proprietariis quas abere uixi sumus

non multum longe de Ecclesia sancti siri que est

iusta uia que pergit a terricio et de alia parte so-

lato qui nominatur de sancta sauiua et de supe-

riore ea parte terra beritoni et de reliquis suis

consortes et de inferiore ex parte terra sánete sa

uine infra iamdictas coerencias omnia in integrum

siue eciam et donamus atque auferimus in predicto

monesterio sancti siri cásale supra eo iure proprie-

tario quam abere uisi sumus in uilla luculi que est

iusta terra carloni et de suis fratribus si ibique

aliit sint ab omnia coerentes atque auferimus at

iam dicto monesterio tamtum de mobilia nostra

per apreciatum ualente usque at solidos centum

In tab uero ordine de iam dicta mobilia siedata at

fabricare ipsa ccclesia sancti siri que autem supra-

scriptis casis et rebus superdictis cum cum acces-

sionibus et ingressoras earum seu cum superio-

ribus et inferioribus earum rerum qualiter super

legitur in integrum et génitrice mea

qui supra lamberlo in ос seculo fuerit uita iam

dicta uinea que est iusta fosato sánete sauine et

iamdicto cásale de luculi ut super legitur abeat a

frugendum et faciant de frugibus earum rerum uel

cessum quibus et idem anue dominus dederint quit

quit uoluerint sine omni nostra qui supra iugalibus

uel eredum nostrorum contradicione quidem espon-

dimus atque promittimus nos qui supra iugalibus

uel nostris eredibus a parte ipsius monesterio pena

suprascriptis casis et rebus in dubio cómodo in

tempore fuerit melioratis aut ualuerit sub estima-

cione in consimilibus locis et nec nobis liceat ullo

tempore nolle quod uoluit se quod a nobis semel

factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuio-

labiliter conseruare promittimus con stipulacione

subnixa. Actum ciuitate ianua féliciter.

Signum -J-J- manibus lamberti et oza iugalibus qui

ac cartam aufersionis fieri rogauerunt et ipse lam

bertus eidem conius sunt consensi ut supra et pro

nimia firmitate minime scribere ualeat.

Signum ff manibus Iohanni et item Iohanni lege

unientes romana testes.

Signum -f-j-f* manibus item Johannis et silo quod

zoblolo testes.

■j" Silueradus iudex rogatus subscripsi.

Ego Ioannes notarius scriptor uius carte aufersio

nis post tradita compleui et dedit.

Carta ipsa aufersionis ostensa et ab ordine lecta

interrogatus ipse dominus ansaldus abbas una cum

dodo auocato suo pro со carta ipsa ibi ostenderet

quod disit uere ideo carta ipsa aufersionis Ic ue-

stris ostensi presensia et ne silens apareat Insuper

petu a uos donus abertus marchio ut uos proter

deum et anime doni Imperatoris banum mitati s

super me ct super ipsis rebus omnibus sicut in

ispsa legitur carta tunc ibi locum ipse donus al

bertus marchio banum misit super donus ansaldus

abas una cum dodo auocato suo et super ipsis

omnibus rebus ut nullum qui supra übet ото sine

legale iudicio eberuertire audeat qui uero oc fe.ee-

rit dua milia mancusos áureos se compuxiturus

agnoscant medietate camera doni Imperatoris et

mcdietate clonus ansaldus abbas suique subcessores
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et ас noticia qualiter acta est causa fieri iussimus

quidem et ego Viuniso notarías et iudes ас iussione

superscripti marchio et iudicum amunicione scripsi

anni ab incarnacione domni nostri Ihu Xpi mil-

Leximo triceximo nono octauo die mensis december

indictione octaua féliciter.

•f Albertus marchio subscripsi.

■j" Vuilielmus iudex domini regis interfui.

j- Iterius iudex sacri palatii interfui.

f Zeuzo iudex sacri palacii interfui.

f Itembardus iudex sacri palatii interfuit.

f Gisulfus iudex interfuit.

Ego uuinizo notarías et iudex sacri palacii scripsi

et interfuit.

( CCCXI )

Convenzione intorno alia decima di Carport tra li

canonici di santa Maria di Novara , ed i canonice

di san Giuüo.

( СССХИ )

io4o , 6 agosto

DuWoriginale. Archivio di S. Gaudenzio di Novara.

(C.G.)

In nomine sánete Trinitatis Riprandus nouarien-

sis episcopus Notum sit omnibus tarn presentibus

quam etiam íuturis . quoniam conuenit inter no-

uarienses ordinarios sanetae Mariae et inter ordi

narios sancti Iulii coram domno Riprando noua-

riensi episcopo et eodem confirmante uidelicet

quod supradicti sanctae Mariae ordinarii omni

anno debent dare ordinariis sancti Iulii quadra-

ginta sextarii de sicale et de pánico

per legitimum sextarium canonicae sanctae Mariae

mensuratos. et in nulla sínodo debent tollere Ulis

denarios per conditionem. At uero ordinarii san

cti Iulii debent esse taciti de decima cortis de

Carpon contra ordinarios sanctae Mariae. Ex qua-

cumque autem parte hoc fractum fuerit compo-

nat uiginti fibras optimarum papiensium denario-

rum.

Datum vin. idus augusti anno dominicae incarna-

tionis MXL . régnante domno secundo Henrico .

anno in (i). indictione vin. Actum nouarie féli

citer.

f Ego riprandus episcopus scripsi.

f Ego Teuzo archidiaconus subscripsi.

f Ego Lanzo archipresbiter subscripsi.

f Ego Gunbertus prepositus subscripsi.

f Ego Petrus subdiaconus subscripsi.

f Ego Adaiongus acolitus subscripsi (2).

(1) Dovrebbe dir secundo.

(2) Ughelli, Italia Sacra > iv , 70З.

Donazione di beni posti in Aviso e nella val Digna

fatta dal conte Umberto ai canonici di S. Giovanni

e di S. Orso dAosta.

io4o

Da copia síncrona ed autentica. Regii Archivii di Corte.

( Doc. per la geneal. délia R. Casa, m. i, n. 6 ). (P. D. )

Licet unicuique homini benefacere si sui iuris

est suaeque potestatis dum in presenti et procliuo

b seculo libero uiget arbitrio. Quapropter ego huber-

tus comes in nomine Xpi propter illius amorem qui

inspector est cordibus omnium et animae meae re-

medium parentumque meorum animarum sumpsit

michi uoluntas bona dono cedo confero canonicis

sancti iohannis nec non et sancti ursi canonicali

ordine quicquid predii in auisiaco et in ualle digna

hoc est in delbia et in tuillia et quicquid ad ipsum

alodum pertinet quod petrus michi dédit haec sunt

campos uineas prata siluas alpesque et pascua una

cum exiis et permis aquis aquarumque decursibus

et totum illud mobile quod in die mortis mcae in

соmitatu augustano habebo excepto personas homi-

num eo tenore dum ego hubertus comes uiuo usum

et fructum in me reseruo. post meum uero disces-

c sum remaneat totum illud suprascriptum mobile et

immobile canonicis sancti iohannis feu sancti ursi

eorumque successoribns. Quod si de post hune diem

si ego ipse hubertus comes aut aliquis meorum he-

redum siue ullus homo in aliquo tempore qui do-

nationem istam infrangere aut inquietare uel dam-

pnare uoluerit non ualeat uindkare quod repetit,

set insuper sit culpabilis et impleturus dupla bona

melioratis rebus in consimilis locis conponat. et in

argento fibras ecc et donatio ista omni tempore

firma et stabilis permaneat cum stipulatione et omni

firmitate subnixa. hactum est hoc donum in augu

sta ciuitate et in aecclesia sánete mariae loco pu

blico. Signum f domni huberti eomitis qui dona-

tionem istam fecit et firmare rogauit. Signum fffff

d testium Bouo. Boso, folcheradus. Arnulfus. Anselmus.

fidem feoerunl ff Aymo et dodo de carta uuarendi

facta donatio haec est anno ab incarnatione domini

millesimo quadragesimo . Indictione vni féliciter,

f Oddo firmauit et laudauit. f Amedeus comes firm,

f Aymo sedunensis episcopus laudauit et firmauit.

f Brochardus filius huberti eomitis laudauit et fir

mauit et conroborauit.

f Petrus marchio filius oddonis marchionis et eom-

mitisse ataleldae laudans firmaui (i).

(1) Queste sottoscrizioni , cominciando da quetla d'Oddone , sono

originali, e <ono statn apposte in varii tempi, secondochè il pussaggio

d'uno di quesli priocipi in Aosta ne porgeva l'occationc. ( L. C. }

67
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Ego petrus presbiter dictante lanberto leuita a nice a legitur in integrum ab hac die in eodem mone-

sterio sancti siri donamus et auferimus et per pre

sentera cartam aufersionis ibidem abendum confir-

mamus faciendum exinde abas uel monachos illos

qui pro tempore in eodem monasterio ordinati sunt

deo at seruiendo aut deinces in antea ordinati ese

debent at eorum usum et sumptum quitquit uolue-

rint pro anime nostre mercede eo tamen ordine

ut si unquam in tempore uenerit pontifex aut abas

seu aliqua potestas de suprascripta pecia de terra

bouoni cancellarii rogatus scripsi (i).

( CCCXIII )

Oberto , diácono , insieme colla madre e со fra

telli , dona al monastero di san Siró di Genovc

alcuni beni posti nel territorio di Strupa.

104.1 , i gennaio

Valíoriginale. Regio Archivio di Corte. ( Genova , carte sparse ).

( P. D. )

In nomine domini hanni ab incarnatione domini

nostri Ihu Xpi milleximo quadrageximo primo

primo die mensis genoarius indictione . . cima (2) mo-

nesterio sancti siri confessoris quod est constructum

a foris a prope ciuitate Ianua nos obertus diaco-

nus de ordine sánete genuensis ecclesie et filius

quondam Ingoni et toderade filia quondam Iohanni

et uuilielmus et conradus acolitus germanis filii su-

prascripte toderade et susicia filia quondam petrili

et coniux iufrascripto uilielmo ipso uiro meo mihi

consenciente et subter confirmante qui professe su-

mus nos omnes ex nacione nostra lege uiuere ro

mana aufertor et donator ipsius monasterio presens

presentibus disimus. Quisquis in Sanctis ac uene-

rabilibus locis et suis aliquit rebus iusta autoris

uocem in oc seculo centuplum accipiat insuper

cum casa et castaneto super se abente aliquit tul-

lerit statim ueniant in potestatem nostram aut de

propinquioribus parentibus nostris qui tunc tem

pore plus propriqui aparuerint et tandium in eorum

potestate permaneat quousque uenerit potestas qui ac

mea ofersio at impleat ut supra legitur pro anime

nostre mercede si (sine) omni nostra et eredum

nostrorum contradicione quidem espondimus atque

promittimus nos qui supra abertus diaconus et fe

derada et uuilielmo et coradus acolitus germanis

mater et finis a susici et una cum suis eredibus a

parte ipsius monesterii suprascripta pecia de terra

qualiter super legitur in integrum ab omni omine

defensare quod sit defenderé non potuerimus aut si

nobis exinde aliquit per couis ingenium subtraere

quexierimus tunc in dublum eadem ofersio ut su

pra legitur uobis restituamus sicut pro tempore

fuerit melioratis aut ualuerit sub estimacione in

consimili loco et пес nobis liceat ullo tempore

nolle quod uoluit se quod a nobis semel factum

quod melius est uita possidebit eterna et ideo nos с uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter

qui supra obertus diaconus et tederada et uuiliel

mo et conradus acolitus et susicia donamus et au

ferimus in eodem monesterio sancti siri et per pré

sentera cartam aufersionis in susidium usum et

sumtum monacorum pro anime nostre mercede hoc

est pecia una de terra cum area ubi estad cum

casa et castaneto super se habente iuris nostra

quam abere uiso sum in loco et fundo strupa lo-

conseruare promitto con stipulacione subnixa ac

enim carta aufersionis paginara uuinizo notarius et

iudex tradidit et scribere rogauimus in qua subter

confirma testibusque obtulit roborandum Actum ci

uitate ianua féliciter.

Signum fff manibus suprascripta tederada et uui

lielmo et susicia iugalibus qui ас carta aufersionis

fieri rogauerunt ut supra.

cus ubi dicitur cruce et dest pecia ipsa de terra ас carta aufersionis a me facta

area ubi estad cum casa et castaneto super se subscripsi.

abente est per mensura iusta in circuitu super to-

tum perticas quinquaginta tria perticas de pedes

duodecim a pedes doni leuprandi rex coerit ei da

duabus partibus uia publica da tercia parte ripa

de quarta parte predicta uia publica si ibique alii

sint coerentes infra iandictas mensuras et coeren-

cias omnia in per totum in integrum quod autcm

infrascripta pecia de terra iuris meis supradictis

una cum accessione et ingresso suo seu cum su-

perioribus et inferioribus suis qualiter superius

(1) Nc' Regii Archiva di Corto si conserva un discorso manoscritto

del Terraneo in cui questa carta importante viene ampiamente illu-

etrata. Se ne ragiona anche dal medesimo autore nclla .dissertazione

sul contado d'Aosta , manoscritto délia bibl. di S. E. il conte Pro

spero Balbo.

Essa carta fu stampata dal Durandi , Alpi Graie e Pennine , pag.

i35. ( L. C. )

(a) L'indizione x qui notata sembra indicare che si sia pigliato il

calcólo dall'incarnazione , с che perció vi sia il ritardo di ti e mesi

nel cambiamento dcll'anno. Sccondo l'odierna maniera di computare

la data di questa carta sarebbe il primo di gennaio tofo. ( L. С.)

Signum manibus ursoni et Iohanni et Luni-

uerto seu bosilio atque ansaldo rogati testes.

Ego qui supra uuinizo notarius et iudex scriptor

uius carte aufersionis post tradita compleui et dedi.

( CCCXIV )

Vendita (Tuna vigna posta nel territorio di Mon-

talto fatta da Gualfredo adAdelguda ed dfigliuoli

di lei.

io4i| 17 dicembre

DaWoriginale. Archivio della Cattedrale d'Asti , Iura Eccl. Ast ,

m. a6 , n. 28. ( L. C. )

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesirao quadragesimo primo, sestodeeimo kalen
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das iaimarii indictione décima. Constat me uualfre- a episcopus cunctis presentibus et futuris secuii fide-

dum lili um quondam adelbertus qui profesus sum libus in Xpo perpetuam salutem.

ex nacione mea lege uñiere langobardorum acce- Aimo incarnationis dominice millesimo (1) primo

pisse sicuti et in presencia testium accepi a uobis consilio et auctoritate uenerabilis Heribert! sánete

adelguda í'emina filia quondam martini et iohannes mediolanensis ecclesiae archipresulis Luiprandi nc~

clerici seu martini mater et filiis argentum ex de- uariensis Gregorü uercellensis Petri terdoneusis

nareis bonis solidos decern finito precio pro pecia Guillielmi astensis presulatu presidentibus ualde

una de uinea cum area sua iuris mei quam abere oportunum credidi in hac momentánea uita deberé

uisus sum in loco et fundo seu territorio monte fieri quibus infinitae beatitudinis praemium iuste

alto est in armentili et est per mensuram iustam possit sperari. Quapropter nostrae matricis eccle-

tabulas sexaginta coeret ei ex una parte uinea siae antiquissimam ecclesiam unam in honore Sal-

ipsius mater et filiis ex alia uinea amalberto dia- uatoris et etiam protomartiris Stephani dedicatam

conus et de reliquis duabus partibus uinea ipsius cum dote parrocchia et sepulturis et omnibus sibi

et terra ipsius uualfredi quod in meo reseruaiii pertinentiis in meliorem statum reibrmamus et ad

potestate proprietario iure siibique alii sunt сое- sánete singularis uite normam ordinamus. Quam

rentes, quam autem peciam de uinea cum area b supradicta parrocchia définit uia quae dicitur de

sua iuris meis superius dictam una cum accessione pertusio a duria usque ad portam nouam et mu

et ingressu seu cum superioribus et inferioribus rus ciuitatis usque ad portam maiorem et inde ua-

suis qualiter superius mensuram et coerencie le- dit usque ad portam de lacu. et sicut currit aqua

guntur in integrum, ab ac die uobis supra dicta debant usque in duria. De sumptibus itaque et

adelgada femina et iohannes clerici seu martini ma- redditibus nostris conscilio praedictorum episco-

ter et filiis pro iamdicto argento uendo trado et porum et fratrum nostrorum canonicorum uel fi-

maneipo nulli alii uenditas donatas aliénâtes opno- delium uassallorum ac ciuitatis consulum eidem

siatas uel traditas nisi uobis et facias exinde a pre- ecclesiae secundum posse donamus. lu priinis pro

senti die uos et eredes ueslris aut cui uos dede- remedio, animarum seuioris mei diuae memoriae

ritis iuris propiietarii nomine quicquit uolueritis Guido et domin ae meae auguste, sibi iugate. pro-

sine omni mea et eredum meorum contradictione. que statu et incolumitate domini mei regnantis.

Quidem et spondeo atque promitto ego supradicto Henrici eiusque coniugis dominae meae. ac diu-

uualfredo una cum meis eredibus uobis iam dicta turnitate solatii et felicitate gaudii sine fine man-

adelguda et iohannes clerici seu martini mater et suri eorumque successorum regum corona iramar-

filiis uestrisque eredibus aut cui uos dederitis iam с cessibili. atque pro omnium meorum animarum ct

dictam peciam unam de uinea cum area sua qua- corporum subsidio e mansionis felicissimo

liter superius legitur in integrum omni tempore ab dono . quique huic ecclesiae in aliquo subuenerint

omni omine defensare. quod si defenderé non po- et de rebus suis aliquid donauerint do pro remis-

tuerimus aut si uobis ex inde aliquot per quoduis sione omnium meorum peccaminum et ut celestis

ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum patriae merear habitaculum et ut felici-

eandem uenditam ut supra legitur uobis restitua- ter hic uiuant. et in futuro gaudia manentia uullo

mus sicut pro tempore fuerit melioratam aut ua- fine terminanda percipiant. Pro predecessorum . .

luerit sub estimacione in consimili loco et nichil .... quiete ас pausatione perpetua. Nunc ucro

mihi ex ipso precio dare deberis diximus Actum ea quae concessimus denotamus. In primis sedimen

in iamdicto loco monte alto féliciter. in quo iam dicta extat ecclesia cui quoheret a sero

Signum f manus iamdicti uualfredi qui anc car- strata a mane uia debant a meridie duria cum pa-

tam uendicionis fieri rogaui et iamdictum precium rochia a duria usque in portam

accepi et eis relecta est. nouam et murus ciuitatis usque ad portam maio-

Signa fff manuum uualfredi et magnifredi seu rem et usque 1 ad portam de lacu et sicut currit

popoloni testes. d bant usque in duriam insula iusta monasterium et

Ego amalbertus notarius sacri palacii scriptor hu- a strata iam dicta usque menia ciuitatis uersus

ius cartule uendicionis postradito compleui et dedi. romano et sicut distructi sediminis et terra mona-

sterii In mercato yporediae se-

( CCCXV ) dilia quatuor. In burgo duo sedimina cum casis

Fondazione del monastero di santo Stefano fatta muratis. unum ex una parte uiae quae uadit uer-

da Enrico vescovo cTIvrea. sus bant infra suprascriptas coherentias. aliud ab

altera parte eiusdem uiae et dicitur ad petram

~* . mali conscilii. In massanguer massarios duos . ubi

_ una braida contulimus quam diuidit uia. Iusta po

testate prandonis aliam braidam aliam

Da membrana mítica esistente nei Regii jirchivii di Corte.

( Abbazia di santo Stefano , m. i , п. i ). ( P. D. )

In nomine Sánete et indillidue Trinitatis egO (,) П(.с \4%c„i milUsimo quadragesimo primo. Si hanno esempli

HenricUS Dei gratia SailCtae Iporedicnsis Ecclesiae di (piaste involontarie omumsioni noUrili anche in documenli sinccri.

68
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braidam cum prato regio et quoque braidam cur

tain et puteum de petra Item in monte

belleranno massarios quattuor. a monte fornaria.

a mane et meridie lacus et sumitas altius montis

.... ina. In ualle montalti mansarios

clausura campis uineis pratis cum suis

pertinentiis. In sesiano mansora duo cum sedimi-

nibus. casis et Cassinis, clausuris campis uineis

pratis et siluis castaneis. Primus dicitur mansum de

carboneca. cum uinea defugatia cum silua de ualle

aquaria cum omnibus suis pertinenciis. Secundum

dicitur mansum de campo saluatico cum omnibus

suis pertinenciis. In paterna mansum unum. et iacet

in pascaba, cum casis. Cassinis, uineis. pratis. campis.

siluis. castaneis. buscaleis. et omnibus suis pertinen

ciis. In roda massarium unum. In ualle pinaria ma-

rium (massarium) unum cum omnibus suis pertinen

ciis ut supra legitur. In bolenco massarios duos

cum seruis et ancillis et dicitur unum mansum de

riuo. et aliud mansum de plano, et alia duo man

sora iusta monte de petra beccaria cum sedimini-

bus . casis . Cassinis . clausuris . campis . uineis . pra

tis. boschis. buscaleis. siluis castaneis nucibus et

ceteris arboribus. In albiano braidam dominicam .

et molendinum dominicum. cum riua et alueo et

omnia paratu necessario. In passeriano mansum

unum. cum sedimine. casis, cassineis. campis. ui

neis. pratis. siluis castaneis. boschis et omnibus

suis pertinenciis. In floriano braidam unam dopmi-

nicam. et molendinum unum dominicum cum om

nibus suis necessariis et pertinentibus. In lezulo

massarios duos, cum sediminibus. casis, cassineis.

ortis. clausuris. campis. uineis. pratis. boschis.

siluis castaneis. Et insuper duas curtes. Parellam

et Laurenciacum. cum castellis et omni honore,

et integritate utriusque curtis conferimus. In pa-

uone massarium unum cum sedimine. casis. Cassi

nis . campis. pratis. uineis. boschis. buscalleis. In

uicinasco massarios quatuor cum casis Cassinis cam

pis pratis uineis boschis buscaleis. et braidam do

minicam quam diffinit uia pauonasca quae dicitur

de albarella a terra sanctae mariae a meridie su-

btus ecclesiae sancti pétri usque in terris de pa-

uone. et insuper totum montem qui dicitur ubal-

di. et duas braidas dopminicas. intorta donamus.

coheret a monte supradicti montis ubaldi mons qui

dicitur de sala a meridie terra de uicinasco a sero

terra pauonasca. coheret a mane unius supra Se

ptem braidis mons marini. a monte terra sancti

mauricii. a meridie riuus de muratio qui dicitur

de lucibel. Coheret a monte alterius braide uia de

sala, a mane strata, a meridie monticellus qui est

inter uicinascum et tortam. a sero mons de sala.

Ad haec ecclesiolam sancti pétri de uicinasco cum

dote parrochia. decimis et sepulturis addimus. et

sedimen aree et integritatem supradicte cui'ticelle

de uicinasco. cum omnibus districtis et honoribus

atque conditiis In clussellario massarios

quattuor cum sediminibus casis Cassinis campis ui

neis pratis boschis buscaleis. sicut diffiniunt terre

de moriano usque in riuo de uignolo et mons de

romano, et ecclesiolam sancti martini de clusella-

rio iam fere dirutam cum parrochia. dote decimis

et sepulturis et integritate supra septem curtes. la

macuniano mansum unum quod dicitur de busco

cum seruis et ancillis. cum sediminibus casis cas

sineis campis uineis pratis boscis buscaleis casta

neis cum omnibus suis iuribus et conditiis. In ca-

raone parrochialem ecclesiam sancti michaelis cum

dote et terciam partem totius decimae illius cur

tis et cum massario et unum molendinum cum se

diminibus casis Cassinis campis uineis pratis bo

schis buscalleis et omnibus necessariis ad illius

molendini utilitatem pertinentibus. In suaia capel-

lam unam cum dote et decimis et omnibus suis

pertinenciis. In quischis massarium unum cum se

dimine casis Cassinis campis pratis uineis boschis

buscaleis cum omni honore et integritate. Curtem

siquidem de azelio cum castello per nostram cu-

ram adquisitam et curticellam quae uocatur clusel-

larium cum districtis et honoribus atque omnibus

integritatibus ad easdem curtes pertinentibus in

integrum largimur. In ualle cliuina in loco de ai

les totam terram de alodiis. Ista omnia et cuneta

quae huic monasterio dei amore concessimus diue

memoriae domini mei regnantis Heinrici largitione

atque concessione sine ulla retractatione imperti-

mur . largimur . concedimus atque donamus ut in-

tegerrime sint in usum et Sumptum abbatis et

monachorum ibidem deo famulantium cum famulis

et famulabus seruis et ancillis massariciis campis

uineis pratis pascuis siluis ac stellareis aquis aqua-

rumque discursibus et ductibus molendinis pisca-

tionibus uenationjbus alpibus montibus planiciebus

cum omnibus ripis rupibus et rupinis cum omni

bus honoribus et districtis albergariis fodris rodiis

et carticiis omnibus rebus seruientibus ad prefa-

tas curtes et terras pertinentibus in ius et domi

nium iam dicti monasterii transfundimus et dele-

gamus ut habeat et teneat atque possideat cunetas

supradictas res in integrum omnium hominum con-

tradictione seu repeticione remota subiungemus

ecclesiam beatae mariae de puliasco cum terris

arabilibus et pratis et introitu uadi et piscatione

laci cum suprascriptis omnibus honoribus et liber-

tatibus. Preterea omnium laborum nostrorum et

presentationum nostrorum hominum et nostrorum

amicorum nostrique mercati et cunctorum reddi-

tuum nostri iuris decimas daraus successorum quo

que nostrorum reuerendas uirtutes intuitu pietatis

etiam obtestamus per omnia similiter obseruare

et concedendo stabiliuimus et prefatae cenobitae

uitae sub abbate Leuzone quem sine ullo muñere

alicuius pecuniae seu fidelitatis uel obedientiae solo

diuino timoré et amore consecrauimus et sic cete

ris subsequentibus perpetuo fieri decreuimus et in

cetu monástico inuiolabiliter roboramus ut tam ea

que in futuris temporibus largitione regum con

cessione pontificum oblatione fidelium seu aliis iu-

stis modis poterit adipisci. sint libera ab omni
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exactione etiam si nobis aliquo iure pertineant. a tutela et deffensione beatissimorum Petri ac Pauli

lam dicto etiam abbati et successoribus ac fratri- apostolorum .... principum et sanctae romanae

bus suis auctoritate dei et nostra licencia damus sedis consciliorum supi'a dictorum episcoporum et

et liberam facultatem concedimus ut per totam canonicorum nostrorum ac uassallorum nostrorum

ciuitatem et suburbia nostra et per totum episco- et ita ciuitatis consulum

patum nostrum uisitent et comunicent illos que auris censualis consentiendo

ad hoc eos uocauerint. sanos uel infirmos nisi forte . nec aliquis successorum

interdicti ab ecclesia uel excomunicati fuerint et nostrorum prefatum monasterium uel ullos habita-

ut recipient elemosinas diuitum et pauperum ho- tores utriusque sexus inquietare uel mole-

spitum ac peregrinorum qui in sanitate aut infir- stare audeat. aliquam exigendo pecuniam aut inso-

mitate in toto uel in parte eis aliquid donauerint litam . uel indebitam subiecta .... reuerentiam .

uel ad eos causa dei confugere noluerint. sine saluo tantum consensu episcopi. qui pro tempore

omni nostra uel successorum nostrorum contradi- fuerit in abbatis electionem uel consecrationem si-

ctione seu diminutione. Crediinus enim et nullate- cut .... ent unum pietatis et misericordie abs-

nus ambigimus successores nostros futuros, qui que omni muñere uoluerit in electione consentiré

superne pietatis ducti amore et hoc augeant mo- Ь uel consecrationem faceré, sin autem predictam

nasterium et eorum que concessimus in nullo pa- electionem facturi sunt, uel qui consecrandus est

tiantur fieri detrimentum. Bonorum etiam ciuium comuni conscilio habito uocent apostolicam sedem

nostrorum nec diffidimus ad haec robo- et nulli postea respondeant sine apostólica licen-

randa decreta et augenda sufiragia. Omnibus ita- cia. nisi domino apostólico et eius certis legatis.

que qui locum istum adaugerint et de facultatibus Preterea donamus et misericorditer concedimus. ut

suis aliquid contulerint. et sua tenere firmiter ad- iam dictum monasterium habeat necessariam uti-

iuuerint. et in nullo minui iusta posse permise- litatem suam in omnibus boschis et costatibus no-

rint. a Xpo domino intercedente protomartire stris sicut nos et mansores monasterii sicut man-

stephano preparetur eterna felicitas, et inefabilis sores nostri in quocumque loco fuerint. Nos au-

paradisi amenitas. Ad hec autem ordinando addi- tern firmantes que concessimus ac dedimus. manu

mus ut in iure abbatis. qui loco prefuit . maneat nostra subscribendo stabilimus . et sigilli nostri

successoris abbatis electio legitima consensu epi- impressione firmamus cumfratrum etiam et cano-

scopi omni munificentia proculpulsa sola diuinae nicorum nostrorum atestatione et anotatione robo-

retributionis mercede speranda. et si ante obierit ramus. Nostrorum quoque honestorum ciuium legi-

abbas quam successoris sit facta electio . eorum с timos caracteres et designatos apices ad robur fir-

fratrum quorum uita fuerit probata fiat electio mandum admisimus . hoc qui confirmât iesu de

promissione cautissima. Per diuini ergo nominis muñere fidat.

ineífabilem uirtutem omnis presentes et futuros \ Ego Petrus archipresbiter interfui et laudando

obtestamur. et per extremum ante tribunal Xpi subscripsi.

iudicium coniuramus ne uius locelli nostri ordina- -j- Ego Ioannes cantor et presbiter interfui et lau-

tionem inuertant. uel que dedimus minuant. aut dando subscripsi.

sine habitantium assensu aliter quam disposuimus f Ego Iacobus maior et presbiter interfui et lau-

immutent. sed Xpi amore et timore dando subscripsi.

hec faciant. et metuant ncquando rapiat et non f Ego Nicolaus presbiter et preposituS interfui et

sit qui eripiat. Qui uero hac coniuratione ncgle- laudando subscripsi.

cta. et omnipotentis dei obtestatione post posita f Ego Gulielmus presbiter thesaurarius interfui et

infringere uel disordinare presumpserit. seu quae laudando subscripsi.

dedimus tollere aut minuere ausus fuerit. ab om- f Ego Henricus dei gratia sanctae Iporiensis ec-

nipotenti deo duplici conuicione sit dampnatus et clesiae sacratus episcopus et domini mei henrici

л beatissimis petro et paulo apostolorum principi- d imperatoris italiae archicanzellarius firmando sub-

bus cum ceteris apostolis et a beato protomartire scripsi.

stephano cum omnibus martiribus et confessoribus. f Ego robaldus archidiaconus sanctae mariae ca-

ac sacris uirginibus et omnibus eléctis Xpi fideli- nonicus interfui et laudando subscripsi.

bus a sancta dei ciuitate sit alienatus . et uinculo "j* Ego Heribaldus canonicus et diaconus interfui

insolubilis analhematis innodatus nunquam a iuda et laudando subscripsi.

eiusque similibus separandus. sitque anathema ma- "f Ego Gunibertus diaconus et canonicus interfui

ranatha . eumque uniuersaliter maledicat ecclesia . et laudando subscripsi.

ñeque cesset contra eum lamentare ante Ihu Xpi f Ego Vuibertus canonicus et diaconus et domini

dementia beati protomartiris stephani oratio san- episcopi notarius interfui et hoc priuilegium scri-

ctissima. Vt autem haec nostrae bonae uoluntatis psi et laudando subscripsi.

institutio firma et illibata absque ulla diminutione f Ego rolandus et canonicus Ordinarius et subdia-

.... praua permutatione uel inuasione perpetua- conus interfui et laudando subscripsi.

liter maneat. iamdictum monasterium cum omni- -j- Ego leo subdiaconus et canonicus subscripsi.

bus quae nunc habet .... um habiturum est sub j- Ego Vuido subdiaconus ct canonicus subscripsi.
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+ Ego Girardus subdiaconus et canonicus subscri-

psi. (i).

( Sigillo affisso )

( CCCXVI )

a separetur a coi'pore ct sanguine domini nostri

Ihu Xpi quousque digne satisfaciat. Et insuper с.

libras auri componat, Ego Adam indignus sacer-

dos hanc cartam donationis iussu donni uenerabi-

lis uuidonis episcopi et domine adelasie comitisse

atque dominorum fenilis alberti attonis atque ai-

nardi parentum scripsi et in manu donni iohannis

abbatis supradicti monasterii tradidi ad habendam.

Anni domini мхи. indictione viin. Signum manuum

testium homodeus. petro domino caburri.

Signum \ Bruni uicecomitis. Signum j- Grossi de

costeiolis.

Actum est hoc in castro caburri féliciter, f Ego

chono offitii archidiaconatus neglector huic dona-

tioni laudando consensi et subscripsi. f Ego angel-

¿ bertus indignus arcbipresbiter subscripsit. f Ego

Gisulfus primicerius subscripsit.

■J- Ego Vuido taurinensis ecclesie antistes pro ani

ma regis nostri et apostolice sedis antistes et pre-

decessorum atcpie successorum episcoporum nostrae

sedis cunctorumque fidelium defunctorum atque

uiuorum et uniuersalis ecclesie statum manu pro-

nilis pietate diuina cordeque humiliter pria firmaui corroboraui cum fidelibus nostre ec-

Adei.aide , contessa , ed i Signori di Fertile con-

cedono al monastero di Cavorre una derivazjone

dacqua dal Jiume PeUice.

j 041

Da membrana antica corutrvata nei Regü Archivii di Corle.

( Abbazia di Cafour , m. i ). ( P. D. )

In nomine sánete jet indiuidue Trinitatis

qualiter domina Addasia comitissima et domini fe-

uenerabilis "Vuidonis antistitis ecclesie taurinensis

concesserunt monasterio sánete marie de caburropedum latitudine per alodemtificum in

clesie canonicis uidelicet ordine et stabilitate. ut

si quis buic dono nostrorum successorum episco

porum ausu nefario contrahire temptauerit cum

manu domni abbatis iohannis supradicti iuda

■f Ego adelasia comitissa pro remedio anime mee

hune donum cum omnibus fidelibus domus mee. . .

ut ipsum monasterium omni tempore habeat aque-

ductum et possideat sine ulla contradictione eorum

uel suorum heredum. primo, igitur domini fenilis

Albertus Atto atque Ainardus parentes ceterique c -J- Nos domini fenilis communi uobmtate pro salute

nostrarum anhuaruin laudauimus (1).alii qui ibi partem habebant pro remedio anima-

rum suarum decessorum uel successorum dederunt

supradicto monasterio supradictum aqueductmn per

suum alodem ab ipsa garia fluminis pelesi usque

campilionem. dein excellent issim a adelasia comitis

sima per dicti et campilione et ponzello

usque ad castra calmrri per suum alode concessit.

Post super ab ipso suo castigo caburro

aqueductu exiente per curiam ipsius monasterii

usque fines supradictos concessit. Quem ut mona-t

sterium per aladoum in integrum habeat communi

uoluntate decreuerunt. Super hoc quidem statue-

runt ut si quis quod futurum esse non credimus

ut si nos uel aliqua nostrorum heredum persons* •

huic dono contrahirè uqluerit. interdictum supra- d DaWoriginaU. JrAMo Лгфмннй» di Torino ,

( CCCXVII )

ViDONE vescovo di Torino conferma la fondazione

e dotazione del monastero di S. Maria di Cavour

fatta dal suo predecessore Landolfo.

dicti episcopi et ex parte dei omnipotentis bcatis-

simae uirginis et auctoritate pétri et pauli omnium*

que celestium uirtutum sit anathema maranatha et

(1) De-Lcvis, vita di S. Goslino. Torino 1796 , Stamperia Reale ,

doc. n. vi.

La data di qnesta carta non concorda col pontificale di Guglielmo

0 Girclmo vescovo d'Asti, poichè, seconde l'Ughelli, Pictro II sc-

deva ancora nel io.p. Questa circostanza , la singolar memoria che

vi si fa del re Guido che fioriva alla fine del secolq ix , lo stile

dell' atto , ed ancora le leiten: formate in rosso ed oro della prima

linea , non che le iniziali di ciascun periodo ci danno sospetto di

falsitá. Aggiungasi che in questa la dotazione del monastero с molto

più ampia di quello che sia nel vero originale, e che sonó nominati

1 consoli della città, i quali non csistcltero che alla fine del secólo ,

ed allora si avia prova sufGcicntc per giudicarc atiesto documento

contint o sulla SCOrta del vero originale.

CP- P.)

cat. 4o, ra. i, n. i.

In nomine sanetae et indiuiduae trinitatis decre-

tum securitatis et firmitatis. pro futuris tempori-

bus ad memoriam retinendam. qualiter domnus et

iienerabilis Vuido sanctae taurinensis ecclcsiae epi-

scopus presentia archidiaconi sui. sacerdotum. in-

feriorumque ordinum • nec non et conciuium . et

fidelium suorum quorum ex parte nomina propriis

(1) Alcune formóle di qucst'atto danno palesc indizio di falsitá, o

per lo meno d'intcrpolazionc , come surchbcro il litólo di domini

fenüi» , l'appcllazione di parentes, с varié altrc.
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manibus supter adprobata cernuntnr. Monasterium a

quoddam in honore sanctae dei genitricis semper

uirginis mariae. a uenerabili eiusdem sedis antisti-

te. Landulfo predecessore suo a* fundís conditum.

dedicatum et ordinatum atque ornatura uita et mo-

ribus adeo Sanctis religiosis uiris . Iohanni mona-

cho uiro surnmae industriae et sanctltatis egregiae .

ab eodem praeside in abbaté consecrate, cum om

nibus ad idem monasterium pertinentibus tam mo-

bilibus quam et immobilibus seu et familiis. con-

structum in uilla quae caburro dicitur . Tradidit

atque largitus est. Idem cum plebe in ualle pina-

riasca. cum dote titulis mansis terris decimis ob-

lationibus cimiteriis terraticis omnibus ad earn re-

spicientibus ab introitu uallis usque ad summum

uerticem montis et usque ad decliuium collis. qui b

ab incolis sesanis dicitur. usque ad aquam que de-

fluit in uallem et ultra et citra aquam que decur-

rit per uallem

Addidit quoque memorabilis pastor Landulfus pre-

fato monasterio corticellam unam inter circina-

scum et schelengam que ab incolis gorreta dici

tur. et mansos tres, unum in circinasco. duos in

castignola. In suanis autem. ecclesiam in honore

sancti stephani. cum omni dote terratico et obla-

tionibus ad earn pertinentibus ct quartam partem

cunctarum decimarum. Tilulos autem tres in ea-

dem uilla. unum in honore sancti uincentii. alium

in honore sanctae mariae. Tercium uero in honore

eiusdem sanctae dei genitricis mariae. Corticellam

quoque unam in eodem territorio suanis. Et in с

polengaria ecclesiam unam in honore sancti nicho-

lai confessons christi . cum dote que est decern

iugerum. In campilione ecclesiam unam in honore

sanctae mariae cum omni dote cimiterio et obla-

tione. ac quarta parte cunctarum decimarum. Et

ecclesiam unam in honore sanctae andreae apostoli

christi. In romanisis ecclesiam unam in honore

sancti iohannis baptistae. Igitur omnia hec collata

a beatae memoriae Landulfo pontífice et quae con-

ferenda sunt deo largiente in posterum eidem mo

nasterio in mobilibus siue in immobilibus rebus .

idest plebibus capellis titulis decimis oblationibus

cimiteriis mansis terris uineis pratis pascuis siluis

montibus collibus et uallibus gerbis aquis molen-

dinis lacubus paludibus piscationibus accessibus J

aquarum decursibus scruis et ancillis omnibus ad

idem monasterium aspicientibus uel aspiciendis.

presentibus atque interuenientibus . archidiácono

suae sedis cum reliquis ordinibus pariter et laicis

fidelibus. predicto monasterio memorabilis uuido

pontifex contulit concessit atque largitus est. mo

nasterium quoque cum omnibus quae praediximus

ad eum pertinentibus. Iam dicto iohanni abbati

suisque successoribus contulit atque concessit ut

omni tempore sit prouisor et gubernator eiusdem

monasterii. sollicitudinem diurnam et nocturnam

gerat sine pigritia. de diuinis ministeriis diurnis

atque nocturnis. de uita et moribus monachorum

secundum canonicam et monachicam regulam . de

luminaribus. de sarcitectis. de familia et de omni

bus quae sibi commissa sunt, quatenus secundum

deum cuneta prudenter regat atque gubernet . et

faciat de his que eidem monasterio conlata . uel

conferenda sunt, quicquid eius iusta et sancta de-

creuerit uoluntas. omnia sua suorum successorum

contradictione inquietatione uel diminutione remo

ta. Pre securitate autem et firmiori stabilitate . et

ut futuris temporibus memoria reseruetur. pre-

missus summae uenerationis uuido pontifex hanc

decreti paginam adam suae sedis canonicae presbí

tero scribere iussit. ut per hanc decreti paginam

predictus abbas iohannes suique successores omni

uite sue tempore iamdictum monasterium cum om

nibus eidem pertinentibus firmiter habeat possideat

fruatur omni sua suorumque successorum contra

dictione inquietatione molestatione uel minoratione

funditus remota. Pro certiore autem firmitate et

meliore stabilitate pretaxatus pontifex hanc decreti

paginam manu propria snbscribens roborauit . et

quamplures suorum canonicorum subscribere iussit.

-j- VV. sanctae taurinensis ecclesiae antistes hoc

decretum a se factum firmat et corroborât.

f Chono officii archidiaconatus sui neglector huic

decreto laudando consensit . et subscripsit. f Ego

agelbertus indignus uocatus archipresbiter in hoc

decreto subscripsit.

f Ego gisulfus primicerius in hoc decreto sub

scripsit.

\ Vuido sanctae taurinensis ecclesiae antistes hoc

testamentum seu decretum a me ordinatum mona

sterii sanctae mariae fieri iussi. pro anima regis

nostri et apostolici romanae sedis meae et episco-

porum nostrae sedis. cunctorumque fidelium de-

functorum atque uiuorum. atque uniuersali eccle

siae statu . et manu propria firmaui . corroboraui .

cum fidelibus nostrae ecclesiae. canonicis uidelicet

ordine et stabilitate . ut si quis episcoporum futurus

nobis successor hanc paginam testamenti nostri

ausu nefario infringere temptauerit. aut ex supra-

dictis rebus mobilibus uel immobilibus prefato

monasterio aliquid subtrahere quesierit cum iuda

traditore domini sit dampnatus. Partem quoque in

societatem habeat cum dathan et habiron quos ui-

uos terra absorbuit. et sit anathema maranatha

nisi ab hac pessima intentione resipuerit. Ego

adam indignus uocatus presbiter qui hoc testamen

tum seu decretum iussu domni Vuidonis uenerabi-

lis episcopi scripsi et post confirmationem eiusdem

corroboraui. Anno ab incarnatione domini nostri

Ihu Xpi millesimo xli. Indictione nona. Presulatus

uero ipsius domni Vuidonis tertio. Actum in ciui-

tate taurini (1).

(1) Quesfatto venne pubblicato dall'Ugbelli nell'Italia Sacra, t. it,

pag. 10З7 , e da Monsignor Agostino Delia Cbicsa nella sua opera

intitolata S. R. E. Cardinalium , Episcoporum , etc. Series — Aug.

Taur. 1645, pag. ai4- ■ ' ■ ■ »i
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CHARTAE

(CCCXVIII)

Enrico re prende sotto la sua salvaguardia

il monastero di S. Stefano d'Ivrea.

10^1 , 19 geanaio

DaWoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Abhazia di santo Stefano dtlvrea , m. 1 , п. a ). ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Heinri-

cus diuina gratia rex. Omnibus nostris fidelibus

notum fieri uolumus quod nos pro remedio anime

nostre et interuentu herimanni coloniensis archie-

a de ordine episcopio sánete terdonensis ecclesie et

filius bone memorie rufini qui et dodo ut in dei

nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt

ac tradiderunt uiclssim sibi unus alteri pars parti

per as paginas comutacionis nomine In primis de-

dit ipse domnus riprandus episcopus eidem Üutardi

presbitero it sunt omnibus rebus illis iuris cano

nice eclesie saneti gaudenti que est edificata foris

prope eadem ciuitate nouaria ubi eins umatum

quiesit corpus, que ecclesia ipsa cum omni sua in-

tegritate et pertinencia pertinere uidetur de sub

regimine et potestatem ipsius Episcopio quibus

sunt poxitis eis l-ebus super fluuo padi in loco et

fundo moro, et iacent ad locus ubi rode dicitur et

in earum aeiaceneiis et pertineneiis quod sunt ipsis

piscopi monasterium saneti stefani protomartyris et b omnibus rebus per mensura iusta inter terris ага-

saneti sepulchri dedicatum supra ripam fluminis

nomine dure iuxta hyporegensem urbem fundatum

et monachos ibi pro tempore deo seruientes et

omnem familiam utriusque sexus cum omnibus bo

nis mobilibus et immobilibus ad idem monasterium

pertinentibus quae modo tenet uel deo adiuuante

in antea iuste et legaliter adquirere potuerit sub

nostra defensione suseepimus ea ratione ut nullus

Episcopus comes seu aliqua totius nostri regni ma

gna uel parua persona audeat predictum monaste

rium aut abbatem aut monachos disuestire aut mo

lestare aut de suis bonis intromitere sine regali

inditio. Si quis uero hoc infringere uoluerit sciat

se compositurum auri optimi libras l. quod ut ue-

rius credatur sigillo nostro iussimus insigniri.

Kadelalius cancellarius uice herimanni archican-

cellarii recognouit

( sigillo )

Datum хин. kalendas februarii indictione x. anno

dominice incarnationis m.xlii. anno domni heinrici

bilis et gerbis. seu siluis cum areis suarum iuges

Septem. Quidem et ac uicem reeepit ipse domnus

riprandus episcopus a parte ipsius episcopio ab

eundem liutardus presbiter meliorata rex sicut le-

gitur ab ec it sunt omnibus rebus illis iuris supra

üutardi presbitero quibus sunt poxitis in loco et

fundo saciago et in eius territorio quod sunt ipsis

omnibus rebus per mensura inter terris arabilis

et pratis seu gerbis cum areis suarum iuges octo

has dénique iam dictis omnibus rebus supra no-

minatis uel comutalis una cum accesionibus et in-

gressoras earum rerum qualiter supra legitur in

integrum et inter se comutauerunt sibi unus alteri

pars parti per as paginas comutacionis nomine tra-

c diderunt facientes ex inde a presenti die tam ipsi

quâmque et subcessores uel eredes predicto liu-

tardi presbitero unusquis de со receperunt legali

ter proprietario nomine quicquit uoluerint aut pre-

uiderint sine omni uni alterius contradictione . et

sponderunt se ipsi comutatores tam ipsi quamque

et subcessores uel eredes predicto liutardi presbi-

regis ordinationis xni. regni ш. Actum ad sanctum ter predictis rebus quod ab inuicem comutacionis

mauritium féliciter amen. nomine tradiderunt iu integrum omni tempore ab

omni omine defensare. quidem et ut ordo legis de

posit et ad anc preuidendam comutacionis nomine

acceserunt super ipsis rebus ad preuidendum item

roglerius diaconus de ordine ipsius canonice ec

clesie saneti gaudenti et misso eidem domni ri-

prandi episcopus ab eo directo una simul cum tres

d bonos omines est imatores corum nomina sunt, de-

xiderius et gandul fus seu rufinus.* quibus omnibus

estimantibus comparuit eorum estimauerunt quod

meliorata res susiper et ipse domnus riprandus

episcopus a parte ipsius canónica Ecclesia saneti

Gaudenti ab eundem liutardus presbiter quam da-

ret et legibus comutacio ipsa ec fieri potuisseU de

quibus et pena inter se posuerunt ut quis et ipsi

aut successores uel eredes predicto liutardi presbi

tero secundum anc comutacio remouere presumpse-

rint et non permanserint in ea omnia qualiter su

pra legitur uel si ab unumquemque ominem quis-

quid ab inuicem comutacionis nomine tradiderunt

in integrum non defensauerint componant pars

parti fidem seruandi pena dublis ipsis rebus sicut

( CCCXIX )

Permuta dalcuni beni tra Riprando vescovo

di Novara e Liutardo prête Tortonese.

104a , »3 agosto

DaVCoriginale. Archivio di S. Gaudenzio di Nó<>tíra.

(C. G.)

Hanno incarnationis Domini nostri Ihu Xpi mille

quadrageximo secundo tercio décimo die mensis

augusti Indicione décima. Comutacio bone fidei

nositur esse contractum ut uice emsionis obtinead

firmitatem eodemque neexu oblicant contraentes

placuit itaque bona conuenit uoluntatem inter

domnus riprandus episcopus, episcopio sánete no-

uariensis ecclesie nec non et Liutardus presbiter
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pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub a In primis pro remedio animarum senioris mei diue

estimacione in consimiles locas, et пес ei licead memorie conraldus domine mee genitricis auguste

ullo tempore nolle quod uoluit set quod ad eos

eemel factum uèl conscriptum est sub iusiurandum

inuiolabüiter conseruare promitto cum stipulacione

subnixa. Vnde due carte commutacionis uno tinore

Scripte sunt. Actum in loco pollexene féliciter,

ф Ego Liutardus presbiter in hac carta comutacio-

nis a me facta subscripsi. ...

■j- Ego roglerius diaconus misus fuit ut supra.

Signum -j-ff manibus suprascriptorum dexideri et

gandulfi. seu rufîni. qui super ipsis rebus accesse-

runt et estimauerunt ut supra. ;

•f Ego Teuzo archidiaconus subscripsi.

-f- Ego gunbertus prepositus subscripsi.

sibi iugate proque statu et incolumitate domini mei

regnantis Heinrici eiusque coniugis domine mee ас

diuturnitate solatii et filicitate gaudii sine fine

mansuri eorumque successorum regüm -corona in

marcessibili atque pro omnium meorum animarum

et corporum subsidio èt superne patrie mansionis

felicissimo dono quoque huic ecclesie in aliquo

subuenerint uel iuucrint et de rebus suis aliquid

donauerint ac pro remissione omnium meorum

peccaminum et ut celestis patrie metear habitacu-

lum et ut successores mei felicitrr hic uiuant et

in futuro gaudia manentia nullo fine terminanda

percipiant . Pro predecessorum quoque meorum

Signum -j-j" manibus germani et alberici ambo lege Ь quiete et pausatione perpetua. Nunc uero ea quae

uiuentes romana testes. '

Signum -f~f-f- manibus giselberti et angelberti seu

Attoni testes.

Ego Rufinus notarius et Iudex sacri palacii scriptor

Imius carte comutacionis postradite compleui et

dedL

( CCCXX )

Eurico vescovo tTIvrea fonda il monastero

. . г ' di santo Stefano.

ю4а

balUoriginale. Regio Archivio di Carte.

[4bbazia di santo Stefano d'Ivrea , т. г , п. i).

• ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis . Ego

Henricus Dei gratia sánete Iporediensis Ecclesie

Episcopus cunetis presentibus et futuris seculis fide-

libus in Xpo perpetuam

Anno incarnacionis dominice millesimö xlii (i)

sánete mediolanensi metrópoli uenerabili archipre-

sule Heriberto. Nouariensi Liuprando. Vercellensi

Gregorio. Terdonensi Petro. Astensi Vuillelmo pre-

sidentibus eorum fultus auxilio ualde oportunum

concessimus annotare uolumus. In primis in mer-

cato yporegie sedilia quattuor. in burgo duo sedi-

mina cum casis muratis unum ab una parte uie

que uadit uersus bant aliud ab altera parte eius-

dem uie. In massanger massarios duos ubi unam

braidam contulimus quam diuidit uia . Iusta pon-

tem predonis aliam braidam cum prato regio. Et

braidam que dicitur curta. Et puteum de petra .

Et insula iusta ecclesia ipsius monasterii usque in

duria que currit iuxta montem de uigrennano. In

gayo In ualle montaldi mansoria tria se-

dimine orto clausura campis uineis boschis cum

omnibus suis pertinentiis In sesiano mansera duo

cum sediminibus casis Cassinis clausuris ortis . . . '-.

с uineis pratis boschis et siluis castaneis. Primus